ti dell'insediamento di Maiorca, la cui riuscita fu celebrata da un'epopea in versi: il *Liber Maiolichinus*, redatto presumibilmente tra 1117 e 1125.

Ad honorem et gloriam populi Pisani et exaltationem et augmentum status ipsius Pisane civitatis, amen. In Dei nomine amen. In questo libro che seguita qui di contra intitolato il Maiorichino si contiene chome anno Domini mille cento quattordici, cioè 1114, il populo pisano, per comandamento et a preghi di papa Paschale secondo, andò a l'insula di Maioricha con trecento vele grosse et bene armate de homini pisani da piè et da chavallo. Et il dì di sancto Sixto uscirono di porto pisano con grande pianto di vechi et di fanciulli et di donne, et pervenuti prima a l'insula de Evisa, città fortissima in detta insula posta, et quella assediata per uno mese, et dopo molte crudele battaglie date la preseno per forza d'arme con mirabile uccisione di Pagani, cioè il giorno di san Lorenzo a dì X d'agosto anno 1114 sopra scripto. Et dipoi il giorno di sancto Bartholomeo apostolo in el dicto mese et anno s'acostorono con dicta armata alla isola di Maioricha, et quella per mesi sei assediata et con moltissime et diverse bataglie crudele date, finalmente quella per forza d'arme superono et vinseno per tutto il mese d'aprile sequente: et più di cinquanta milia Pagani uciseno in la dicta guerra. Et li Cristiani che v'erano presi per diversi tempi in quello giorno dalle carcere furono liberati, che furono di numero circa a trenta milia. Nientedimeno inansi che i dicti Pisani veniseno con loro armata alla sopradicta insula d'Evisa quando la presono, in e' lito di Barsellona perirono molte delle loro navi. Ma chi potrebbe raccontare le spese innumerabili, i pericholi grandissimi et morte de homini che dicti Pisani sostenneno in quello viaggio et chamino che istetteno mesi 26, et tanta fu la exaltatione della victoria che riportorono alla città di Pisa che totalmente dimenticorono la perdita delle loro nave et degli huomini et delle robbe¹⁵.

Le leggende *storiche* – riferisce la Monteleone nel suo volume su Carlo Magno pellegrino in Terrasanta – «hanno esercitato una forza straordinaria sulle società in cui nacquero e si propagarono. Indirizzando e guidando la vita privata e pubblica dei popoli, le leggende hanno promosso il corso della storia»¹⁶. Ciò vale, mi pare evidente, anche per quelle forme letterarie encomiastiche che celebrano eventi realmente occorsi ma trattati in chiave epica. Come il *Liber Maiolichinus*, appunto.

La giovane repubblica pisana aveva intensificato i propri commerci nel Mediterraneo durante l'XI secolo finendo per scontrarsi più volte con le